
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,982 2,652 -670

1.교직원 복지 및 역량강화 1,982 2,652 -670

1.교직원연수 1,680 2,350 -670

1.[초]직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]자율연수 680 1,350 -670

1.일반수용비 680 1,350 -670 자율연수경비 : -670,000원*1회= -670,000

2.교직원복지 302 302 0

1.[초]동호회지원 102 102 0

1.운영수당 0 0 0

2.교직원복지비 0 0 0

3.일반업무추진비 102 102 0

2.[초]교직원문화행사 200 200 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.학생복지/교육격차 해소 143,740 140,315 3,425

1.급식 관리 71,818 68,549 3,269

1.학교급식운영 71,818 68,549 3,269

1.[초]급식재료구입비 45,626 47,565 -1,939

1.급식용식재료비 45,626 47,565 -1,939 (목적)식품비 : 160,000원*1회= 160,000

(수익자)식품비 : -900,000원*1회= -900,000

(타학교)식품비 : -1,199,000원*1회= -1,199,000

2.우유급식비 325 817 -492

1.우유대금 325 817 -492 (수익자)우유대금 : -492,000원*1회= -492,000

3.[초]급식운영비 7,754 7,767 -13

1.일반수용비 4,665 4,767 -102 (목적)급식소모품 : -229,000원*1회= -229,000

식생활관소규모수선비 : 54,000원*1회= 54,000
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(수익자)급식소모품 : -7,000원*1회= -7,000

(타학교)급식소모품 : 80,000원*1회= 80,000

2.연료비 3,089 3,000 89 (타학교)가스비 : 89,000원*1회= 89,000

4.[초]급식기구확충비 11,850 8,800 3,050

1.비품구입비 11,850 8,800 3,050
(성립전_4추)[목적]노후급식기구교체 : 

3,050,000원*1회=
3,050,000

5.[초]대체인건비 3,813 1,150 2,663

1.기간제직원인건비 3,813 1,150 2,663 초과근무수당 : -16,000원*1회= -16,000

대체인력인건비 : -38,000원*1회= -38,000

[목적]대체인력인건비 : 2,717,000원*1회= 2,717,000

6.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

2.보건관리 21,843 21,368 475

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,352 7,567 -215

1.[초]학생건강검사 295 295 0

1.학생복지비 295 295 0

2.[초]보건실운영 235 500 -265

1.학생복지비 235 500 -265 비상약품구입지원 : -265,000원*1회= -265,000

3.[국고][초](국고)흡연예방교육 지원비400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]응급학생지원 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
응급학생후송및치료지원 : -100,000원*1회

=
-100,000

5.[초]교직원 보건교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

6.[초]감염병예방 방역물품구입 6,422 6,272 150

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학생복지비 1,622 1,472 150 방역물품구입지원 : 150,000원*1회= 150,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[국고]학교환경위생관리 14,491 13,801 690
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1.[초]먹는물관리 1,932 2,139 -207

1.일반수용비 1,932 2,139 -207 정수기 임대료 : -198,000원*1회= -198,000

수질검사료 : -9,000원*1회= -9,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 6,960 6,063 897

1.기간제직원인건비 5,555 4,706 849
(성립전_4추)[목적]방역도우미인건비 : 

862,000원*1회=
862,000

[목적]방역도우미인건비 : -13,000원*1회= -13,000

2.일반수용비 900 900 0

3.기간제직원법정부담금 505 457 48
[목적]방역도우미법정부담금 : 13,000원*1

회=
13,000

(성립전_4추)[목적]방역도우미법정부담금

 : 35,000원*1회=
35,000

4.[초]공기질관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,460 2,460 0

2.전기요금 540 540 0

5.[국고][초]방역지원 1,719 1,719 0

1.기간제직원인건비 1,650 1,650 0

2.기간제직원법정부담금 69 69 0

3.학생복지 50,079 50,398 -319

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지비 500 500 0

2.학생복지운영 47,779 48,098 -319

1.[초]졸업앨범제작 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100 졸업앨범 제작 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학생교과서구입 1,411 1,500 -89

1.학생복지비 1,411 1,500 -89 교과서 및 지도서 : -89,000원*1회= -89,000

3.[초]통학차량(임차)운영 46,168 46,298 -130
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1.무기계약직원인건비 24,462 22,827 1,635
(목적)안전지도사 인건비 : 1,635,000원*1

회=
1,635,000

2.일반수용비 14,851 17,348 -2,497
행정대체(운전원) 인건비 : -900,000원*1

회=
-900,000

(목적)통학택시운영 : 1,150,000원*1회= 1,150,000

(목적)통학버스관리 : -2,747,000원*1회= -2,747,000

3.연료비 4,820 4,200 620 (목적)통학버스유류비 : 620,000원*1회= 620,000

4.무기계약직원법정부담금 2,035 1,923 112
(목적)4대보험기관부담금 : 112,000원*1회

=
112,000

3.기본적 교육활동 40,554 40,034 520

1.교과 활동 30,849 30,225 624

1.교과활동지원 9,370 9,030 340

1.[초]학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

3.[초]보결수업관리 1,840 1,500 340

1.운영수당 1,840 1,500 340 보결수당 : 340,000원*1회= 340,000

4.[초]보충과정운영 2,470 2,470 0

1.교육운영비 2,470 2,470 0

5.[초]기초학력지도 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.과학 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.[초]학습준비물지원 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0

3.체육 교과활동 1,184 1,200 -16

1.[초]교과운영 1,184 1,200 -16

1.일반수용비 200 200 0
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2.교육운영비 984 1,000 -16 교육용품 : -16,000원*1회= -16,000

4.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.외국어 교과활동 1,440 1,440 0

1.[초]교과운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

6.유치원 교과활동 16,255 15,955 300

1.[초]교과운영 300 0 300

1.운영수당 300 0 300 보결수당 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 0 0 0

3.학생복지비 0 0 0

4.일반업무추진비 0 0 0

5.도서구입비 0 0 0

2.[초]학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

3.[유]교과운영(유) 15,955 15,955 0

1.일반수용비 215 215 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 12,790 12,790 0

4.학습준비물 800 800 0

5.학생복지비 200 200 0

6.일반업무추진비 200 200 0

7.목적사업업무추진비 150 150 0

8.도서구입비 600 600 0

2.창의적 체험활동 9,705 9,809 -104

1.자율활동 3,761 3,761 0

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0
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1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학교특색사업 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]보절가족한마당 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

5.[초]흙사랑체험활동 121 121 0

1.교육운영비 121 121 0

2.현장체험학습활동 1,794 1,898 -104

1.[초]테마식현장체험학습비 1,794 1,898 -104

1.교육운영비 1,794 1,898 -104 테마식현장체험학습비 : -104,000원*1회= -104,000

3.동아리활동 3,600 3,600 0

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.진로활동 550 550 0

1.[초]진로체험활동 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

4.선택적 교육활동 95,126 86,521 8,605

1.방과후학교 운영 83,566 74,961 8,605

1.방과후학교운영 3,370 3,370 0

1.[초]특기적성교육 3,370 3,370 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 1,670 1,670 0

2.돌봄교실운영 31,882 25,593 6,289

1.[초]돌봄교실운영 13,940 9,410 4,530
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1.운영수당 1,054 220 834 돌봄전담사대체수당 : 630,000원*1회= 630,000

(성립전_4추)[목적]특기적성프로그램강사

비 : 34,000원*6회=
204,000

2.교육운영비 12,886 9,190 3,696 수용비 : -400,000원*1회= -400,000

(성립전_4추)(목적)초등돌봄교실운영비 : 

409,600원*10회=
4,096,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,942 16,183 1,759

1.무기계약직원인건비 15,710 13,951 1,759
(성립전_4추)[목적]인건비 : 1,759,000원

*1회=
1,759,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,682 1,682 0

3.유치원방과후과정운영 48,314 45,998 2,316

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,126 10,900 -774

1.운영수당 8,626 9,400 -774
방과후과정 특성화강사비 : 440,000원*1회

=
440,000

3세대하모니인건비 : -1,214,000원*1회= -1,214,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)29,495 28,310 1,185

1.기간제교원인건비 26,450 25,128 1,322 [목적]인건비 : 137,000원*1회= 137,000

(성립전_4추)[목적]인건비 : 1,185,000원

*1회=
1,185,000

2.맞춤형복지비 830 830 0

3.기간제교원법정부담금 2,215 2,352 -137
[목적]4대보험료법정부담금 : -137,000원

*1회=
-137,000

3.[유]유아학비(누리과정) 운영 8,693 6,788 1,905

1.교육운영비 8,693 6,788 1,905
(성립전_4추)[목적]유아학비교육과정비 : 

880,000원*1회=
880,000

(성립전_4추)[목적]유아학비방과후과정비

 : 1,025,000원*1회=
1,025,000

2.독서활동 7,560 7,560 0

1.독서활동운영 7,560 7,560 0

1.[초]도서구입 6,960 6,960 0

1.교육운영비 2,960 2,960 0

2.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 도서관운영비 : 177,000원*1회= 177,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

자료구축비 : -84,000원*1회= -84,000

행사용품 : -93,000원*1회= -93,000

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 390 400 -10 [목적]다꿈체험강사비 : -10,000원*1회= -10,000

2.교육운영비 3,610 3,600 10
[목적]다꿈프로그램운영비 : 10,000원*1회

=
10,000

5.교육활동 지원 115,963 103,419 12,544

1.교무업무 운영 3,247 5,869 -2,622

1.교무학사운영 3,247 5,869 -2,622

1.[초]교무학사운영 578 2,700 -2,122

1.교육운영비 578 2,700 -2,122 상장용지 : -100,000원*1회= -100,000

학생시상품 : -100,000원*1회= -100,000

발표회 의상대여 및 구입 : -1,500,000원

*1회=
-1,500,000

발표회 행사용품 : -422,000원*1회= -422,000

2.[초]교육활동홍보 112 212 -100

1.교육운영비 112 212 -100 학교홍보용품 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]입학식 및 졸업식 280 280 0

1.일반업무추진비 280 280 0

4.[초]환경정리 1,077 1,077 0

1.일반수용비 1,077 1,077 0

5.[초]입학식 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.[초]졸업식 500 900 -400

1.교육운영비 500 900 -400 행사용품 : -400,000원*1회= -400,000

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.[초]학생생활지도 운영 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 0 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]학교폭력예방교육운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,730 1,730 0 [목적]어울림프로그램 : 140,000원*1회= 140,000

[목적]사제동행프로그램 : -140,000원*1회

=
-140,000

2.목적사업업무추진비 270 270 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.[초]안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 32,200 32,200 0

1.연구학교운영 32,200 32,200 0

1.[초]혁신학교운영 14,400 14,400 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0

2.운영수당 2,858 2,858 0

3.교육운영비 6,432 6,432 0

4.목적사업업무추진비 1,960 1,960 0

2.[초]어울림학교운영 17,800 17,800 0

1.일반수용비 615 615 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 8,105 8,105 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.전출금 7,880 7,880 0

4.학습지원실 운영 5,209 5,328 -119

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 5,009 5,128 -119

1.[초]학교정보화지원 5,009 5,128 -119

1.일반수용비 916 700 216 소모품구입 : 216,000원*1회= 216,000

2.교육운영비 1,188 1,488 -300 컴퓨터등 장비수리비 : -300,000원*1회= -300,000

3.비품구입비 2,561 2,561 0

4.기타자산취득비 344 379 -35 소프트웨어구입 : -35,000원*1회= -35,000

5.교육여건 개선 73,307 58,022 15,285

1.교육환경개선 73,307 58,022 15,285

1.[초]교실환경개선 73,307 58,022 15,285

1.일반수용비 41,205 26,205 15,000
(성립전_4추)[목적]돌봄교실환경개선 : 

15,000,000원*1회=
15,000,000

2.비품구입비 32,102 31,817 285 PC구입 : -23,000원*1회= -23,000

기타비품구입비 : 308,000원*1회= 308,000

6.학교 일반운영 180,145 167,154 12,991

1.학교기관 운영 45,832 44,612 1,220

1.부서기본운영 22,654 22,408 246

1.[초]교장실운영 3,200 3,300 -100

1.일반업무추진비 200 300 -100 교직원경조사비 : -100,000원*1회= -100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,704 14,508 196

1.일반수용비 5,515 5,638 -123 매식비 : -160,000원*1회= -160,000

학교장터 수수료 : 37,000원*1회= 37,000

2.기타공공요금 99 180 -81 우편요금 : -81,000원*1회= -81,000

3.여비 8,010 7,410 600 관외출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

관내출장여비 : 800,000원*1회= 800,000

4.일반업무추진비 1,080 1,280 -200 접대용품 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]교무부운영 4,750 4,600 150

1.무기계약직원인건비 1,750 2,000 -250 초과근무수당 : -250,000원*1회= -250,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 2,000 1,600 400 접대용품 : 400,000원*1회= 400,000

4.비품구입비 0 0 0

2.병설유치원기본운영 23,178 22,204 974

1.[유]유치원 시설장비유지 4,810 4,810 0

1.일반수용비 940 940 0

2.비품구입비 3,870 3,870 0

2.[초]유치원운영 15,068 14,094 974

1.일반수용비 9,818 8,144 1,674 소규모수선비 : 1,674,000원*1회= 1,674,000

2.전기요금 2,400 2,400 0

3.상하수도료 300 300 0

4.기타공공요금 950 950 0

5.여비 600 1,300 -700 관내출장 : -100,000원*1회= -100,000

관외출장 : -500,000원*1회= -500,000

컨설팅장학경비 : -100,000원*1회= -100,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[유]방역활동 3,300 3,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 132,566 120,602 11,964

1.학교시설장비유지 132,566 120,602 11,964

1.[초]공공요금및제세공과금 23,450 21,250 2,200

1.전기요금 17,500 15,000 2,500 전기요금 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.상하수도료 1,700 1,500 200 상하수도요금 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타공공요금 4,250 4,750 -500 인터넷통신비 : -400,000원*1회= -400,000

전화요금 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]연료비 1,112 1,112 0

1.연료비 1,112 1,112 0
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3.[초]시설관리용역 8,041 8,880 -839

1.일반수용비 8,041 8,880 -839 일용인부임 : -839,000원*1회= -839,000

4.[초]시설일반관리 52,482 46,245 6,237

1.일반수용비 52,482 46,245 6,237 시설소모품 : 496,000원*1회= 496,000

소규모수선비 : -65,000원*1회= -65,000

[목적]교육시설안전인증 : 168,000원*1회= 168,000

(성립전_4추)[목적]교육시설안전인증 : 

5,638,000원*1회=
5,638,000

5.[초]당직관리 3,564 3,564 0

1.일반수용비 3,564 3,564 0

6.[초]청소원 인건비 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 17,618 16,954 664 [목적]인건비 : 16,000원*1회= 16,000

[목적]퇴직적립금 : 648,000원*1회= 648,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 978 1,642 -664
[목적]4대보험료법정부담금 : -664,000원

*1회=
-664,000

7.[초]시설관리원 인건비 24,771 20,405 4,366

1.기간제직원인건비 22,765 18,279 4,486 [목적]인건비 : 4,198,000원*1회= 4,198,000

[목적]퇴직적립금 : 288,000원*1회= 288,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,456 1,576 -120
[목적]4대보험료법정부담금 : -120,000원

*1회=
-120,000

3.학교운영 협력 1,747 1,940 -193

1.학교운영위원회운영 607 800 -193

1.[초]학교운영위원회운영 607 800 -193

1.일반업무추진비 607 800 -193 운영위원간담회 : -193,000원*1회= -193,000

2.학부모협력 1,140 1,140 0

1.[초]학부모회운영 1,140 1,140 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 140 140 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학부모교육 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

7.학교시설 확충 89,000 89,000 0

1.시설확충 및 개선 89,000 89,000 0

1.시설확충및개선 89,000 89,000 0

1.[초]조경공사 89,000 89,000 0

1.시설비 89,000 89,000 0

8.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500 예비비(초) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

예비비(유) : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 666,510 630,595 35,915
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